La influencia de Aristóteles y de sus libros de ciencia natural dan lugar al desarrollo de numerosos bestiarios con descripciones físicas de animales muchas veces desconocidos en el ámbito centroeuropeo en que se divulgan, en los que se entremezclan, como ya lo hicieron en Aristóteles, Plinio o Isidoro, descripciones objetivas y tradiciones más folclóricas.

- *struthionis*. Es el avestruz, *struthiocamelus* del gr. στρουθιοκάμηλος (*vid.* Souter, 1964).
- *eradicat*. ‘Extirpar’, ‘sacar de raíz’. Vemos cómo en §116 se termina con la enfermedad (*eradicat eam*) y en §118 se sacan los dientes de la serpiente (*eradicat eos*).

- § 121. Et si teritur arsenicum citrinum et admiscetur⁵²⁶ lacti, non cadit super ipsum musca que non moriatur.
- § 122. Et si acceperis dextrum pedem testudinis et suspendis ipsum super dextrum pedem podagrici⁵²⁷, confert ei. Similiter si sinistrum sinistro, et sic manus eius confert manui et digitus digito.
- § 123. Et si accendatur ignis coram ernioso ex uiridibus lignis⁵²⁸ ficulnearum, crepitant testiculi eius.
- § 124. Et in libro Hermetis, oculi ursi⁵²⁹ ambo qui ligantur in panno lini⁵³⁰ super adiutorium⁵³¹ sinistrum, remouent⁵³² quartanam, et dicitur quod si lupus uiderit⁵³³ hominem, et ipse non uidet eum, stupescit⁵³⁴ homo et timet et rauescit. Et ideo si quis gerit oculum lupi, iuuat eum ad uictoriam et audaciam, et⁵³⁵ debellationem⁵³⁶ et timorem aduersarii.
- § 125. Et dicitur quod si fiat anulus ex albis unguis asini, qui induit ipsum epilepticus⁵³⁷ non patitur epilepsiam⁵³⁸.

⁵²⁶ admiscetur] admisceatur *Mo Köln*

⁵²⁷ podagrici] podagri *Mo*

⁵²⁸ lignis] ignis *Mo*

⁵²⁹ ursi] uisci *Sannino*

⁵³⁰ lini] ligni *P*

⁵³¹ adiutorium] adiutorium *P*

⁵³² remouent] remouet *Mo*

⁵³³ uiderit *coni.*] uidebit *Mo edd.vett. Sannino* : indebit *P*

⁵³⁴ stupescit *coni.*] stupebit *P* : stupebit *Mo* : stupefit *edd.vett.*

⁵³⁵ et *om. P*

⁵³⁶ debellationem *coni.*] depellationem *Mo P edd.vett.*

⁵³⁷ epilepticus *coni.*] epilenticus *Mo P edd.vett.*

⁵³⁸ epilepsiam *coni.*] epilensiam *Mo* : *del. P* : epilentiam *edd.vett.*; et si teritur arsenicum citrinum ... epilepsiam *om. Le*

- § 121. Y si se tritura oropimente y se disuelve en leche, no cae sobre eso mosca que no muera.
- § 122. Si tomaras la pata derecha de una tortuga y la cuelgas sobre el pie derecho de alguien que padezca de gota, esto le alivia. Del mismo modo, el izquierdo con el izquierdo, y así, la mano alivia a la mano y el dedo al dedo.
- § 123. Y si se enciende, enfrente de un herniado, un fuego de leña verde de higueras, crepitan sus testículos.
- § 124. Y en el libro de Hermes se dice que ambos ojos de un oso que se atan en un paño de lino sobre el hombro izquierdo, eliminan la fiebre cuartana, y se dice que si un lobo viera a un hombre, aunque éste no viera a aquél, el hombre se atolondra y tiene miedo y carraspea. Y por eso, si alguien lleva el ojo de un lobo, le ayuda en la victoria, el valor, y en la derrota y el temor del enemigo.
- § 125. Y se dice que si se hace un anillo de pezuña blanca de asno, se le pone a un epiléptico, no sufre de epilepsia.